Derogatio con-
trariorum.

§. 5. Non obſtantibus præmiſſis,
et literis prædictis memorati Clemen-
tis prædeceſſoris, ac conſtitutionibus, et
ordinationibus apoſtolicis, nec non qua-
tenuſ opus ſit dicti ordinis, aliisve qui-
busvis etiam iuramento, confirmatiõne
apoſtolica, vel quavis firmitate alia ro-
boratis, ſtatutis, et conſuetudinibus;
privilegijs quoque, indultis, et literis
apoſtolicis in contrarium præmiſſorum
quomodolibet conſeſſis, confirmatis, et
innovatis. Quibus omnibus, et ſingu-
lis illorum tonores præſentibus pro ple-
ne, et ſufficienter expreſſis, ac de ver-
bo ad verbum inſertis habentes, illis
alias in ſuo robore permanſuris, ad
præmiſſorum effectum hac vice dum-
taxat ſpecialiter, et expreſſe derogamus,
ceterisque contrariis quibuſcumque. Da-
tum Romæ apud ſanctum Petrum
ſub annũo piſcatoris die v decem-
bris MDCCLXXVIII. pontificatus Noſtri
annũo quarto.

CLXXXVIII.

Dat. die
29 decembris
1778.
Anno 14.

Receptio retractationis emiſſæ a Juſtino
Febronio, jam antea ſolemniffime da-
mnatus.

Venerabiles Fratres

§. 1. **Q**uam bonum ſit confidere
in Domino, venerabiles fratres, ſplen-
didiffimum exhibet argumentum ea,
quæ inter sævientes procellas aura pro-
diit ſecurior, ob quam repletum eſt gau-
dio os noſtrum, et lingua noſtra exul-
tatione. *Juſta enim et rationalis eſt cauſa
gaudendi*, ait Leo Magnus, *cum a ſacer-*
dotibus Domini ea geſta cognoviſſimus,
quæ et paternorum canonum regulis, et
apoſtolicis congruunt inſtitutis. (1) Ma-
gno munere divinæ miſericordiæ mul-
tiplicata ſunt gaudia totius catholicæ Ec-
cleſiæ: quippe ſtudio venerabilis fratris
Clementis Wenceslai archiepiſcopi Tre-
virenſis, et S. R. I. principis electoris,
quem ſine ſumma laude nominare non
poſſumus, pernicioſiſſimi errores ex-
tincti ſunt, et in victoria veritatis du-
dum falſa dogmata perierunt. Non igno-
ratis plane quæ, et quanta intulerit
damna Joannes Nicolaus epicoſopus My-
riophytanus, eccleſiæ Trevirenſis ſuffra-
ganeus, cum ab anno milieſimo ſep-
tingenteſimo ſexageſimo tertio, ſub
ementito Juſtini Febronii nomine, li-
bros edidit, quibus, ut impugnaret hu-
jus ſ. Sedis jura, veritus non eſt Eccle-
ſiæ ipſius unitatem diſſolvere. (2) Mo-
do idem archiepiſcopus pro religionis
ardore, quo incenſus eſt, pro paſtorali,
quæ maxime valet, virtute, ſuæque
mentis præſtantia, illum ipſum Febro-
nium induxit ad ſolemnem errorum ſuo-
rum confeſſionem, et retractationem.
Plura, et graviffima ſibi ab illo pro-
poſita veritatis argumenta cum Febro-
nii excepſſet, ſerioque recogitaſſet,
facile animadvertit ſe fuiſſe terrena opi-
nionẽ deceptum; et ut in ſacris eſt li-
teris apprime verſatus, agnovit com-
mentijs ſuis obſiſtere, atque adveſari
Chriſti Domini doctrinam, patrum te-
ſtimonia, conciliorum decreta, aliasque

Memorantur
errores, et
damnationes
auctoris.

(1) *Epist. 36. part. 2. oper. edit. Tyrnav. 1767.*

(2) *Libri Juſtini Febronii prohibiti fuerunt decretis congregationis Indicis 27. february 1764 3 february, 1766 24 maii 1771. 29 martiis 1773.*

ecclesiasticas sanctiones. Ac tum etiam facile Nos credimus, animo ejus obversatum esse quidquid in sacris conventibus Trevirensibus anno millesimo quingentesimo quadragesimo nono habitis, quos ipsemet iterum prælo subjici voluit, (1) sancitum fuerat de tenenda, docendaque Romanæ Ecclesiæ doctrina, aliisque servandis ecclesiasticis juribus; quod perspicue agnovit nulla debere varietate corrumpi. Sed adfuit certe, eumque intime commutavit, illabens in cor, mentemque divinus Spiritus; ut repente Febronius lapsus intelligeret, et ruinam sentiret, atque defleret. Tum, ut ad patrem sapiens rediret, qui insipiens a patre recesserat, cum statim retractasset, rejecisset, ac detestatus esset, quæ suis antea libris scripserat; veniam a Nobis petiit, apostolicæ Sedis clementiam imploravit, tamque promptum, ac paratum ad præstandas omnes officii sui partes exhibuit animum, ut etiamsi plurima jam accurate revocasset, cetera tamen omnia, quæ Nos adhuc emendanda esse censeremus, sine ulla cunctatione se correcturum promiserit. Sed præstat hæc ipsa, venerabiles fratres, ex archiepiscopi literis, et Febronii retractatione cognoscere, quas Nostrarum ad principes epistolarum secretarius recitabit. Ac primum audite literas.

Sacrarium ingressus R. P. D. Benedictus Stay, brevium ad principes secretarius, cappa indutus, alta voce perlegit literas sequentes.

BEATISSIME PATER

§. 2. Benedictus Deus et pater Domini Nostri Jesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui me consolari dignatus est in gravissima tribulatione mea, ut possem et ipse oppressum simili sollicitudine Sanctitatis tuæ animum sublevare.

Magaa nimirum tristitia mihi fuit et continuus dolor cordi meo, dum viderem suffraganeum, ac coepiscopum meum Nicolaum ab Hontheim, virum tot ceteroquin nominibus mihi carum ac venerandum, utpote qui ob excellens et singulare ingenium, immensum omnigenæ eruditionis apparatus, lon-

gavam experientiam, mores a puero intactos, et fervidum restaurandæ disciplinae, Ecclesiæque ampliandæ studium præ alio quovis oneri meo pastoralis levando aptior esset, quique, nisi eum zelus amaritudo, et inconsiderantia in transversum egisset, Ecclesiæ bono, solatio, ac præsidio natus videbatur; dum, inquam, viderem virum huac terminos, quos posuerunt patres nostri, quin imo quos patribus nostris divinus legifer, posuit, transilire, atque a veritatis tramite tanto longius, tantoque obstinatius aberrare, quo ipsum magis decipiebat species recti, et optimæ voluntatis conscientia.

Interim tamen scriptis suis unitatem catholicam sciadebat, ad quam reducere protestantes moliebar; zizaniorum extirpandorum prætextu, ex agro Dominico evellebat, et triticum; et suadatæ supra petram Ecclesiæ ruinam parabat, dum illi etiam suppetias ferre cogitaret: sed et adversus sanctam, catholico cuivis nonnisi cum religione suspiciendam, Romanam Sedem attollere quandoque supercilium, ejus jura extenuare, prærogativas obterere, jurisdictionem universalem, quam tota antiquitas venerata est, e medio tollere, ino et ejusdem Sedis præsules hinc inde probris conscindere non dubitavit; eo nimirum, ut asserit, consilio, ut vigentes in Romana curia abusus aboleret, Sedemque divi Petri, sublatis adscititiis, iisque monstrosis parergis, nativo suo splendori restitueret.

Ut autem, omnia hæc tutius ageret, et parata fors temeritati suæ mala declinaret, ficto, Justini videlicet Febronii, nomine scripta sua vulgabat; et ita quidem caute, ut quamquam authoris nomen, uti hominum neminem, ita nec me lateret, argumenta tamen deessent, quibus eum conscripti operis convincerem. Sed et verebar, ne si eo hominem adigerem, ut Febroniorum scriptorum se authorem fateri cogeretur, jam assecularum numero, et magnatum præsidio audacior effectus, eo protervia procederet, ut infelicis operis elucubratione optime se de Ecclesia, et veritate meritum esse contenderet; sicque ignis non jam lente et clanculum, ut antea, sese diffunderet, sed disjectis repagulis, in vastissimum et nunquam forte amplius extinguendum incendium erumperet.

A Deo itaque Optimo Maximo consilium, auxilium, temporaque opportuniora expectanda esse duxi; quem in finem indignas quidem, at sinceras ta-

Tenor literarum archiepiscopi Trevirensis.

(1) *Histor. Trevirens. Diplom. auctor. Jo. Nicolao ab Hontheim. episc. Myriophyt. tom. 2. pag. 740 edit. August. Vind. anno 1750.*

men et fervidas, cum gemitu columbe, honorumque omnium votis unitas preces ad cælum direxi; illius quoque frequenter interponens auctoritatem, sanguinem, et merita, qui quæcumque in nomine ejus a patre petitori essemus, ea nos consecuturos esse promisit.

Quam benignam, quamque inclinatam supplicationibus meis se præbuerit consolator in se sperantium Deus, dignabitur Sanctitas tua ex adjuncto libello intelligere.

Prætermitto, ne longior sim, narrare, qua occasione dictum suffraganeum meum officii sui commovere incœperim; quibusque gradibus eum divina clementia ad Sanctitatis tuæ pedes reduxerit.

Verum hoc, utpote virtutis eximie argumentum, in venerabilis senis laudem præterisse nefas foret; quod videlicet illum a primo instanti auspiciati inter nos negotiisque ad ejus condemnationem, nunquam non humilem, docilem, modestum, et ad quævis jussa mea capessenda obedientem, ac promptum expertum fuerim.

Nec solum Sanctitati tuæ ad saniora consilia reversum auctoris nostri animum dictus ejus libellus exhibebit; sed et cum intimi solatii sensu considerandum sistet, quam humiliter sancta Sede reconciliari postulet, imo quantum gratiam hæc promereatur, et magnanimita errorum suorum confessione, et amara pristinae rationis, factorumque minus rectorum peccitudine, et inconfusibili hodiernorum ejus sensuum hothodoxia, et acri, quo modo, incenditur, iolata Ecclesie damna reparandi desiderio.

Atque inde est, cur supervacaneam rem me acturum arbitrer, si Te rogem, sanctissime pater, ut penitenti paternum sium pœdas; neque enim dubitare fas est, quin illius caritatem æmuleris qui super degeneri, sed jam converso filio misericordia motus accurrens cecidit super collum ejus, et osculatus est eum, eique cum stola prima omnem paternum amorem reddidit.

Certe, si quidquid tibi est in me benevolentia (et multoties probasti inesse quamplurimum) revertenti ad te carissimo fratri meo exhibueris, et viscera mea in Domino reficies, et incredibili me voluptate perfuades.

Confidens in bonitate Tua; hæc duxi scribenda tibi, sciens quod super id quod rogo facies; nec præteritam in eo lo ejus noxarum oblivisceris, sed et

fili loco eum habebis, amabis, literisque amicis, et senium ejus solaberis, et animum adversus stolidam hominum judicia confirmabis: dignum quippe, et consentaneum tuæ clementiæ arbitror, ut qui suo erga sanctam Sedem obsequio fines nullos posuit, eum illimitato prorsus affectu Sanctitas Tua complectatur.

Transfusa jam in sinum tuum, Beatissime Pater, suavissimorum solatii, gaudii, spei, ac fiducia sensuum exuberantia, superest ut et coram te deponam humillimæ ac profundissimæ subjectionis tributum, quo, quamdiu vixero, in persona Sanctitatis tuæ honorare intendo venerabilem illam petram, cui inædicaturum se Ecclesiam suam Salvator promisit, et contra quam, haud secus ac Ecclesiam ipsam, nullæ unquam inferiorum potestates prævaliturae sunt.

Cumque in persona beatissimi prædecessoris tui divi Petri apostolorum principis, non agnorum modo omnium, sed et ovium tibi cura concredita sit, provinciaque demandata confirmandi fratres tuos; intolerabili fere et viribus meis longe superiori duarum ecclesiarum pondere quasi ad ima depressus, ad te, oculos, manus, vocemque attollo, suppliciter orans, ut fatiscentem sub tot animarum regimine, de quarum singulis severo iudici mihi olim reddeoda erit ratio, animum allevare, cæcutientem illuminare, aberrantem reducere, torpentem exitate digneris consiliis, jussis, ac præsertim plurimum valenti apud Deum precatone. Quæ omnia, ut apostolica benedictione mihi confirmare velis, vehementer a te peto, qui finaliter me, gregesque mihi, utut indigno, commissos paternæ tuæ benevolentia commendans, filialemque reverentiam et amorem humili sacrorum pedum osculo profitens subscribor.

Sanctitatis Tuæ

Ehrenbreitsein die 15. novembris 1778.

Devotissimus et Obedientissimus servus, et filius.

Clemens Wenceslaus archiepiscopus, et elector.

Nunc animos vestros ad Febronianam retractationem advertite.

Idem R. P. D. Stay legit retractationem episcopi Myriophytani suffraganei Trevirensis.

BEATISSIME PATER

Tenor retracta-
tionis Februa-
rianae.

§. 3. Si quid mihi in longæva, et ad exitum declinante vita evenit triste, et acerbum (evenerunt autem haud pauca); illud omnium maximum, et intima viscerum penetrans est, quod per reverendissimum, et serenissimum dominum archiepiscopum meum, pastorem vigilantissimum, ad me pervenit, Sanctitatem vestram indigne ferre plura, quæ in libris Justini Febronii, seu quovis alio adscititio nomine a me divulgatis, aut forte etiam mihi suppositis continentur, utpote summæ Sedi injuriosa, nec non supremis ejus juribus detrahentia, proin sanctæ nostræ religioni (sane præter, et contra meam intentionem) noxia.

Cum autem nihil majus, et viro bono dignius sit, quam agnatum errorem confiteri, et præteritam culpam melioribus factis redimere; sic in primis agoosco, et defleo errorem, ex zelo indiscreto protestantes Catholicæ Ecclesiæ, et apostolicæ Sedi reunendi, huncque in finem etiam usus, et præces particularium ecclesiarum, easque persæpe ultra modum exaggeratas, omnibus ecclesiis applicandi studio natum; neque eum, quoad vixero, deflere desinam. Dejn deliberatum mihi constitutumque est, postquam culpam confessus, et veniam gratiamque a paternâ Sanctitatis vestræ clementia supplex deprecatus fuero, sicuti jura et decorem summæ Sedis pro viribus tueri, ita et ejusdem sanctæ Sedis judicium libris et luminibus meis præferre, nullumque meæ erga eandem submissioni ponere terminum. Eripuit mihi auctoritas Sanctitatis vestræ (in qua auctoritatem Jesu Christi recognosco) errorem. Itaque præsentem, eosque genuinos animi mei sensus de statu Ecclesiæ, et summis Sedis s. Petri apostolorum principis juribus, ad successoris ejus pedes omni cum submissione depono, tanquam in qua vivere, et mori cupio. Sunt autem ii sequentes.

In primis profiteor et agoosco cum *Tournelio*, claves Ecclesiæ, et uni Petro, et unitati simul a Christo concessas esse, ita ut novum aliud non excludat. Oportebat quippe meminisse cum *Tertulliano*, in *Scorpiaco ep. 10. eas Dominum Petro, et per eum Ecclesiæ reliquisse*; et cum *Optato*, de *Schism. Donatist. lib. VII. n. 3. Petrum claves regni coelorum communicandas ceteris solum accepisse*; ut enim de Petro ait *s. Leo*, serm. III. in anniv., si quid

(Christus) cum eo commune ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit quidquid aliis non negavit: Scilicet claves datæ sunt uni Petro, quatenus ille primatum et regiminis potestatem accepit a Domino, idemque personam totius Ecclesiæ, cæa supremus ejusdem post Christum, et sub Christo rector ac moderator gerebat. Datæ quoque sunt unitati, idest in bonum unitatis, et Petro præcipue, ut dictum est, et aliis etiam apostolis, eorumque successoribus episcopis, quibus docendi, ac regendi ministerium et potestas, seclusa plebe, commissa sunt in verbis: *Sicut me misit vivens pater, et ego mitto vos. Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata etc. Euntes docete omnes gentes etc. Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei*: Attamen cum dependentia a Petro, et cum subordinatioe ad ipsum, qui eas, ut superius ait *s. Optatus*, communicandas ceteris solus accepit. Explodendus proinde error, haustus ex protestantium fontibus, ecclesiam collegium esse, non societatem, ut catholici sentiunt, in qua baptizati-fideles ex institutione Christi sub legitimorum pastorum, ac præcipue summi pontificis regimine degunt; cujus regiminis potestas, a Christo constituta, veram subjectionis, et obedientiæ obligationem multitudini, seu universitati imponit.

Profiteor Dei filium, dum suam ecclesiam fundare, eamque esse unam vellet, formandæ ac regendæ huic unitati primatum in illa instituisse; huncque s. Petro commisisse. Firmiter assero cum ss. patribus *Cypriano, Hieronymo, Optato Milevitano, Gregorio Nazianzeno, Joanne Chrysostomo, Ambrosio, Leone M., Gregorio M.*, et aliis, propterea inter duodecim apostolos, unum electum esse, ut capite constituto, super quo Ecclesia fundata est, schismatis tollatur occasio: ideo Christum, cum suis apostolis potestatem largiretur, ab uno, cui primatum tribuit, cepisse, ut unam ecclesiam, et unitatem cathedræ, simulque unitatis originem demonstraret: schismaticum esse, qui, ut ait *Optatus*, contra singularem cathedram aliam collocat, vel ab ejus communione per obedientiæ negationem recedit: non habere Petri hæreditatem, qui Petri Sedem impia divisione discerpit: siquidem ubi est Petrus, ibi est Ecclesia: Petrum Ecclesiæ fundamenta (apostolos, sibi ut

capiti subordinatos) in fidem suam recepisse: eidem Petro, in quo primatus excellenti gratia præeminet, ipsorum etiam apostolorum curam a Christo esse commissam: ipsum esse os, et principem apostolici cætus.

Assero hunc primatum (qui non ordinis, inspectionis, ac directionis tantum est, sed et veræ auctoritatis, ac jurisdictionis) quia non minus, quam unitas ipsa, pro cuius conservatione, ac regimine institutus est, perpetuus esse debebat, in Petri successores Romanos pontifices, Sedemque apostolicam, huius unitatis centrum et radicem, jure divino transiisse, ut nulla ratione transferri a Romana ad aliam sedem valeat: ad hanc ecclesiam propter potiorem principalitatem (id est, propter supereminentem ejus dignitatem atque auctoritatem) uti ait *s. Irenæus*, *neesse esse omnem convenire ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique, fideles*: eam esse caput ecclesiarum, a qua, ut inquit *Bonifacius papa I.* *quisquis se abscindit, fit a christiana religione extorris*. Huic accedunt patres concilii Constantinopolitani IV. *sequentes*, ut ajunt, *in omnibus apostolicam Sedem, et observantes omnia ejus constituta, speramus, ut in una communione, quam Sedes apostolica prædicat, esse mereamur, in qua est vera et integra christianæ religionis soliditas; promittentes etiam, sequestratos a communione ecclesiæ catholicæ, idest, non consentientes Sedi apostolicæ, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria*.

Id horum sequelam cum patribus concilii oecumenici Florentini agnosco, Romano Pontifici in B. Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse. Sicut autem pascendi, et regendi potestas sine conveniente auctoritate, jurisdictione, ac coactione (ad quam etiam, velut gravissima spiritualis pœna, pertinet excommunicatio, quoad fructum et suffragia generalia separans) subsistere non potest; sic talem a Christo ipso promanantem in Romano Pontifice, tamquam universalis Ecclesiæ capite, principe, ac magistro residere affirmo.

Profiteor quoque Romanum Pontificem esse summum judicem controversiarum in rebus fidei et morum; ac in omni ejusmodi controversia exorta, hinc inde dissentientibus animis, tum maxime audiendam vocem *Hieronymi*, scribentis ad Damasum: *Ego Beatitudini*

Tuæ, id est; cathedræ Petri communionem consocior: super illam petram œdificatam Ecclesiam scio. Quicumque extrahanc domum agrum comederit, profanus est . . . Non novi Vitalem, Melletium respicio; ignoro Paulinum; quicumque tecum non colligit, spargit. Et: adhuc in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat . . . ego interim clamito: si quis cathedræ Petri jungitur, meus est.

Addo specialim adversus errorem veterum, tum recentiorum novatorum, qui sprete multitudine episcoporum, capiti suo Romano Pontifici expresse, vel tacite adhærentium, Ecclesiam, ac veritatem in sua paucitate concludere non verentur, fieri non posse, ut a vero aberret corpus episcoporum, qui capiti suo Romano Pontifici adhærent: sic hæresim Lutheri jam ante concilium Tridentinum ab Ecclesia, præeunte pontifice, per ejus oraculum ultimato, et irrevocabiler damnatum fuisse; quandoquidem Ecclesia capiti unita, sive per orbem universum dispersa, sive congregata in conciliis generalibus (in quibus episcopi jure proprio, ac judiciaria potestate sibi ex institutione Christi cohærente una cum summo pontifice definiunt) in dictis causis definiendis errare non possit, nec ab ea cathedra descendere, ad quam, teste *Cypriano*, perfidia non valet accedere; et in qua, manente dispositione veritatis, b. Petrus in accepta fortitudine petræ perseverans Ecclesiæ gubernacula non relinquit, ac per successores suos sedere, ac loqui non desinit.

Agnosco pariter datam Ecclesiæ a Christo auctoritatem judicandi de sensu, seu doctrina propositionum, librorum, et authorum, ac fideles compellendi ad subscribendum suæ sententiæ; hos proinde teneri eidem acquiescere interna mentis et judicii adhæsiōne, non solum religioso, ut vocant, silentio; atque hujusmodi iudicium nullatenus errori esse obnoxium. Constitutioni *Unigenitus*, ut dogmatico sanctæ Sedis Romanæ, et universalis Ecclesiæ decreto, omnimodam ab omnibus obedientiam deberi affirmo.

Dico cum *Avito Viennensi episcopo*, in rebus, quæ ad Ecclesiæ statum pertinent, si quid dubitationis fuerit exortum, ad Romanæ Ecclesiæ maximum sacerdotem, quasi ad caput nostrum, esse referendum.

Circa decretales Romanorum pontificum epistolas, profiteor cum *ss. Gelasio, et Leone*, eas venerabiliter susci-

piendas esse, et sancte custodiri debere.

Affirmo Romano pontifici jure divino competere jus indicendi, dirigendi, et confirmandi universalia concilia, quæ per ejus concursum plenam sortiuntur firmitatem, et infallibilitatem, independentem a quacumque alia acceptione.

Concilium Tridentinum non tantum in causis fidei, sed etiam disciplinæ liberum fuisse profiteor, non obstante, quod pro illorum temporum, et rerum circumstantiis in eadem Sacrosanta synodo non potuerint omnia de quorundam etiam proborum virorum voto ac desiderio reformari. Causas criminales episcoporum per concilium *Tridentinum, sess. XXIV. cap. 5.* summo pontifici, et apostolicæ Sedi merito reservatas judico. Cumque eadem sacra synodus, *sess. XIV. cap. 1.* declaraverit pontifices maximos, *pro suprema potestate sibi in universa Ecclesia tradita*, causas aliquas criminum graviores merito potuisse suo peculiari judicio reservare; non arbitror licere apertam hanc synodi declarationem eludere, aut obliquis, et coactis interpretationibus evertere, quasi hæc potestas summo pontifici non competeret propria, ac originario, divinoque jure. Habet proinde idem pontifex, et jure exercet in universa Ecclesia protestatem dispensandi ex legitima causa in lege per generale concilium lata.

Primis jam tum Ecclesiæ temporibus ii censebantur spurii, adulterinique episcopi, quorum Romanus pontifex ordinationem, seu electionem absolute respueret, veluti *ultrajectinorum pseudoepiscoporum*, aliorumque eidem communioni, atque causæ adherentium. Quamvis autem antiquioribus temporibus confirmatio, et consecratio neoelectorum episcoporum ad provinciales synodus, præcipue vero ad metropolitanum pertinuerit; attamen legitimis de causis hæc disciplina per universum occidentem mutata fuit, neque pristinam hac in parte disciplinam reduci posse existimo, nisi de pleno atque libero summæ Sedis assensu. Idem de translationibus, et depositionibus episcoporum, nec non de erectionibus novarum Sedium episcopaliū, servandum judico.

Canonizatio servorum Dei per papam *Alexandrum III.*, ad evitandos innumeros abusos, soli Romano pontifici, exclusis episcopis diocesanis, nec-

rito reservata est. Quamquam et ab antiquioribus temporibus, ut habetur ex *Benedicto XIV. lib. 1. de beatif. et canon. Serv. Dei cap. 10. num. 1.*, beatificationes ipsæ, quæ fiebant ab episcopis, vim obtinebant canonizationis, vel per expressam summæ pontificis approbationem, vel per universalem, extra concilium, Ecclesiæ consensum, in quo tacita summæ pontificis approbatio continebatur.

Quamvis olim vix aliæ causæ, quam majores, ex provinciis ad Romanam curiam deferrentur; attamen hodie in reverentiam summæ Sedis, ac pro suprema potestate eidem in universa Ecclesia divinitus tradita, legitimo communique usu invaluit, ut in quibusvis causis ecclesiasticis ad summum pontificem appelletur, ita ut ejusdem sanctissimi authoritate in suprema instantia judicetur, tum Romæ per iudices ordinarios ibidem constitutos, tum per delegatos in partibus, pro diversitate locorum, morum, et concordatorum.

Summi pontifices *Pius II. Julius II., et Gregorius XIII.* omni jure damnarunt appellationes a papa ad futurum concilium, ejus damnationis causas suis constitutionibus explicant. Sane jam antea reprobatas comperimus a *Gelasio* appellationes a Sede apostolica; *siquidem ad illam de qualibet mundi parte canones appellare voluerint; ab illa autem nemo sit appellare permissus.*

Equidem primævo Ecclesiæ usu omnia beneficia ad episcopum, tanquam ordinarii loci, dispositionem, seu collationem pertinuisse videntur; attamen cum sanæ rationis sit, ut summus et universalis pontifex plurimum in provinciis gratiarum dispensator existat, sic minime injustæ, imo huic summæ, et universalis pontificis qualitatibus consonæ fuerunt beneficiorum reservationes, quæ deinceps nationum concordatis firmatæ, et respective moderatæ sunt. Hæc concordata, utpote vim pacti habentia, religiose omnino servanda sunt. Declararunt autem sæpius Romani pontifices, signanter *Gregorius XIII.*, longe a suo animo abesse concordatorum, nominatim Germaniæ, infractionem.

Annatæ ad sublevandas necessitates Romanæ curiæ, pro omnibus ecclesiis excubantis, laborantis, et sumptus portantis, pro legitimis habendæ; atque ut tales, eo saltem usque retinendæ sunt, donec alia æque com-

moda ratione, apostolicæ Sedis iudicio, sustentationi, atque innumeris oneribus ejusdem curiæ provisum fuerit.

Exemptio regularium (quorum magna in Ecclesia est utilitas), eorundemque immediata subjectio ad apostolicam Sedem, legitimis ex causis, in bonum non tantum religiosorum ordinum, sed etiam universalis Ecclesiæ, videlicet ad faciliorem eorundem sub nro supremo capite gubernationem, introducta, et ab omnibus ecclesiis agnita, nedum a seculari potestate, sed nec ab una particulari synodo abrogari valet. Abusibus, ex hac exemptione nasci valentibus, per *concilium Tridentinum* occursum, et provisum est.

Scio episcopos non ab Ecclesia, seu fidelium universitate, sed a Spiritu Sancto positos, ut commissos sibi greges intra suas solum dioceses pascant et regant, cum debita ad Romanum pontificem subordinatione. Quamvis autem illis primis Ecclesiæ temporibus ampliorem, pro varietate disciplinæ, in his quæ jurisdictionis sunt, potestatem exercuerint; potuere tamen canones ejus usum intra strictiores terminos coercere, quos privata autoritate extendere nefas foret.

In illis, quæ ad fidem, sacramenta, et ecclesiasticam disciplinam pertinent, potestas ecclesiastica pleno jure decernit, sine concursu potestatis civilis; ratione tamen mutuæ protectionis, quam sibi invicem debent, ad hanc spectat, juxta mentem Ecclesiæ, et quantum ipsa optat, ejus canones protegere, et exequendos curare per media temporalia.

Finaliter iudico, curandum omni legitimo ac meliori modo, ut pax et concordia inter Ecclesiam, et rempublicam perpetuo retineatur; atque adeo, quoad fides, et religionis jura patiuntur, vitandas esse occasiones offensionum, unde et dissidia oriri, et gravia mala in religionis detrimentum timeri possent.

Accipe, Sanctissime Pater, has assertiones, velut tesseram genuinæ meæ sententiæ de divinis, atque eminentioribus tuis, tuæque Sedis juribus, tanquam monumentum revocationis omnium, quæ adversum ea, et si quæ fortasse alia veræ doctrinæ capita, seu universalis Ecclesiæ jura (licet præter intentionem) a me quavis via, aut modo dicta, scriptaque fuerint, vel scripta videri possent.

Si quid ultra est, quod circa fidei, seu doctrinæ meæ professionem

Boll. Rom. Tom. VI.

ac declarationem, quam in omnibus Sanctæ Romanæ, atque apostolicæ Ecclesiæ conformem esse cupio, jubes, aut postulas; habebis me semper ad eandem germanam sinceritatē edendam obedientem ac promptum. Non negabis interim (sic humillime confido) veniam erranti, qui medias etiam inter deviationes nihilominus cum patribus *concilii Lateranensis* semper agnovit, et quoad vivet, agnoscat, Romanam Ecclesiam, disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinere principatum, utpote matrem universorum Christifidelium; qui cum *divo Bernardo* sine fraude et fuco profiteatur; esse alios aliis assignatos greges, singulis singulos; tibi universos, uni unum, non modo ovium, sed et pastorem, tanquam uni omnium pastori, qui cum *s. Hieronymo* non ignorans Romanam Ecclesiam supra petram, qui Christus est, ædificatam, nihil magis desiderat, quam cathedræ Petri (qui etiam *per Christum factus est petra*, ut ait *s. Maximus Taurinensis*) perpetuo consociari. Suscipe me in hanc unionem; redde penitenti filio paternum affectum; et in pignus hujus gratiæ dajacenti ante sacros pedes tuos, eosque deosculanti, apostolicam benedictionem.

Sanctitatis Tuæ.

Treviris. 1. Novembris Ann.
MDGCLXXVIII.

Humillimo et obedientissimo filio
Joanni Nicolao ab Hontheim episcopo Myriophytano suffraganeo Trevirensi manu propria.

Nostras modo in forma Brevis literas, quibus ad utrumque respondimus, audietis.

Postremo ab eodem lectæ sunt
epistolæ Sanctitatis Tuæ
ad utrumque.

Venerabili fratri Clementi Wenceslao archiepiscopo Augustano, S. R. I. principi electori.

Pius papa VI.

§. 4. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Nihil nobis gratius, atque acceptius tuis literis contingere unquam potuit, venerabilis frater; nihil ais, quæ Nobis ipsæ attulerunt, exoptatius. Incredibile est, quanto inde, quamque immenso repleti gau-

Litera apostolica quibus archiepiscopo Trevirensi gratias agitur pro bene acto negotio super re tractatione auctoris.

dio sumus: idque tu ipse magis ex tuo lætitiæ sensu existimare poteris, quam Nos ullis tibi significationibus expone- re valeamus. Illo, quem nunciasti, suc- cessu, illo, quem transmisisti, *retractatio- nis* libello, gravissimam deraxisti No- bis, quæ jamdiu animo infixæ erat, de *Febronianis* scriptis sollicitudinem; quan- tumque antea de illatis illinc in Eccle- siam damnis dolebamus, tantam nunc in spem inducimur fore, ut iis ipsis scriptis jam a suo auctore repudiatis, abdicatis, ab damnoatis, accepta detri- menta sarciri tandem ac reflci videam- us. Hunc a Deo ipso rei exitum eo magis expectamus, quo magis illius di- gitum, cor hominis altissime pervaden- tem, atque immutantem agnoscimus. Tuos ille sermones, cum episcopo My- riophytano suffraganeo tuo a te habitos tua in ipso ab errandi via deducendo consilia, tuas actiones pro sua gloria, atque Ecclesiæ utilitate susceptas sui spi- ritus afflatu moderabatur, sua ope præ- sidioque manebat, opportunitatesque omnes, et differendi, atque agendi tempora sapientia sua gubernabat. Illi igitur, qui dives est in misericordia, summæ immortalesque habendæ sunt a Nobis gratiæ, quod et tua vota, studia, ac labores, et Nostras non intermissas preces, ac lacrymas, in cordis humili- tate ad eum fusas, tam liberaliter, tam benigne tandem respexerit. Verum cum ab ipso tua fuerit opera, tamquam suæ miserationis instrumentum, adhibita, ipsam hanc tam egregiam, tamque ex- cellentem operam ac virtutem tuam intima animi Nostri comprobatione pro- sequimur, atque in cælum extollimus; tibi que venerabilis frater, ita gratula- mur, ut nihil unquam a te in tuo epi- scopali munere neque gloriosius, neque utilius suscipi, atque effici potuisse apo- stolica voce prædicemus. Summa esse tua fatemur de Nobis, de sancta hac Sede, Ecclesiæque universa merita, ac maxima inde, nec unquam interitura accessisse ad pristinam tuam laudis ac splendoris amplitudinem veræ solidæque gloriæ ornamenta. Hæc eximia Nostra de te judicia pari etiam gratissimi ani- mi testimonio, summique in te amo- ris, existimationis, ac studii declaratio- ne comulamur. Proinde quod tu nunc a Nobis vehementer exoptas, atque ef- flagitas, ut venerabilem fratrem Joan- nem Nicolaum episcopum Myriophy- tauum jamdiu aberrantem, ac ad Nos modo revertentem, in gratiam, benevo- lentiamque Nostram restituamus, ma- gnopere quidem gaudemus in eo, quod

Nostra animi inductione cupidissime præstituri sumus, una etiam Nos esse tuo huic gravissimo postulato præclare satisfacturos. Itaque omnia, prout fieri a Nobis cupis, ab ipso antea in apo- stolici hujus Sedis, Ecclesiæque jura per- peram atque inconsulte dicta, scripta, actaque ex animo rimittimus, condona- mus, atque ignoscimus; ad eaque re- spicimus, quæ nunc consecuta sunt, quæ nimirum a te, atque ab illo ipso etiam de præsentis sui animi sensu ad Nos deferuntur; eundem in paternæ caritatis sinum, atque in complexum Nostrum libenter, amanterque recipi- mus, ac tamquam inventam ovem, quæ perierat, humeris Nostris imponimus, atque ad hanc solidissimam veritatis petram læti exultatesque reportamus, ac inter ceteros coepiscopos fratres, item- que filios Nostros adnumeramus; et quo amplius habeat paterni hujus amoris, lætitiæque Nostræ argumentum, non mediocri etiam laude, et commenda- tione hanc ipsius actionem exornamus. Commendari enim oportere a Nobis in telligimus ejus cum ingenii docilitate conjunctam animi fortitudinem, quæ in suo hoc facto perspicue conspicitur atque eminet, dum illas suas, quas tantopere adamarat antea, propugnarat- que sententias, abjicit nunc, ac dete- statur, dum plurimorum huic Petri Ca- thedræ aut adversantium, aut inviden- tium, quos undique in suas partes lau- desque pertraxerat, judiciis non retra- hitur, non permovetur. Quid hoc est, nisi quodammodo pro veritatis, quæ affulsit, amore semetipsum contemne- re, ex Saulo novum in se Paulum ex- primere, de ambitione, de sui laude, de profani sæculi hujus aura fortiter, egregieque triumphare? Quo certe hu- manæ naturæ imbellicitas pertingere non potest, nisi divina ope fulta, ac robo- rata. Divinæ igitur voluntatis rationibus inherere Nos putamus, dum eundem singulari laude prosequimur, quæ potissimum in Dei ipsius gloriam est re- dundatura. Idcirco jam nunc ipsi aman- tissimis respondemus literis, quas his- ce conjunctas ad te transmittimus; in hisque intimæ reconciliationis, gratiæ, laudationisque Nostræ testem apostoli- cam benedictionem ex animo concedi- mus. Ut autem ad te regrediamur, ve- nerabilis frater, ita tua hac virtute tua- que felicitate gaudemus, ut plurimum ob ipsum etiam tam singulare, tam- que præstans exemplum, in te splen- doris, in apostolicam Sedem utilitatis adjunctum iri cumaludum judicemus. Ma-

ximo enim exemplum illud ceteris omnibus episcopis incitamento ad sacra tuenda, et propugnanda jura futurum confidimus: eos vero acerrime poterit sua claritate ac luce ad imitationem impellere, quibus ob locorum propinquitatem erit ipsum multo conspectius; quibusque deesse jam hoc tempore non potest ejusmodi exhibendæ, exercendæque virtutis copia. Nunc vero etsi te ipsum in posterum tui similem futurum non dubitemus, valdeque lætemur nulla te hortatione indigere, qui tua sponte ad præclara quæque inflammari; tamen ut magis tibi constare possit, quantum adhuc tua virtute nitamur, illud nunc a te expectamus, ut quem a Deo recepit suffraganeus tuus docilitatis spiritum, eodem pro tua apud ipsum auctoritate velis uti ad debitam ab ipso exigendam, quam promisit, operam, qua illud errorum propugnaculum, quod jampridem excitavit, idem ipse sul ingenii, suæque doctrinæ ope dejicere, ac funditus delere pergat; ex quo certe præcipuum ipsi illi retractationi suæ pondus adjungetur. Tecum præterea s. Leonis magni adhibemus ad Theodoretum, Cyri episcopum, scribentis verba: (1) *Victoria, quam Christus Dominus Noster suæ donavit Ecclesiae, quamdiu in hoc mundo versamur, licet fiduciam majorem tribuat, non tamen in totum sollicitudinem perimit, nec ut dormiamus donata est, sed ut suavius vigilemus.* Jam quod reliquum est, et perspectissima Nobis antea erant tua in Nos, et apostolicam hanc b. Petri cathedram studii, conjunctionis, observantiæ, pietatisque officia; et nunc adeo grata et jucunda est eorumdem in epistola tua luculentissima confirmatio, ut nihil cupiamus magis, quam palam omnibus facere posse, quantum tui, tuæque dignitatis ac virtutis rationem habeamus, quantumque ad ea omnia præstanda, quæ ad tuæ laudis gloriæque incrementa faciant, atque ab hujus s. Sedis beneficentia proficisci possiat, potissimum incendamur. Interim Deum Opt. Max. precamur, ut cum ipse præstantium tuorum meritorum suator, impulsor, atque auctor extiterit, idem etiam esse suorum in te munerum amplificator velit. Atque hujus divini benignitatis auspiciem apostolicam benedictionem tibi,

(1) *Epist. 93. cap. 6. part. 2. oper. cit. edit.*

Bull. Rom. Tom. VI.

venerabilis frater, tuæque fidei creditis populis intimo paternæ caritatis sensu amantissime impertimur. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xix. decembris MDCCLXXVIII. pontificatus nostri anno quarto.

Benedictus Stay

*Venerabili fratri Joanni Nicolao
episcopo Myriophytano*

Pius papa VI.

§. 5. Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Quod summopere semper optavimus, quodque a Deo Optimo Maximo omni animi contentione precati sumus, ut tu, venerabilis frater, cordis dolore tactus intrinsecus, tandem aliquando a suscepta jamdudum offensionis, atque erroris semita illius veneratione digredereris; teque ipsum ad veræ doctrinæ lucem revocares; id nunc contigisse et ex literis venerabilis fratris Clementis Wenceslai Trevirensis archiepiscopi, et S. R. I. principis electoris, et ex transmissis Nobis tuo retractationis libello incredibili paterni Nostri animi jucunditate intelleximus. Maximas extitisse Nobis a te antea doloris, atque ægritudinis causas, ipse facile percipere potes; cum te nimirum intueremur hujus apostolicæ Sedis beneficio ad episcopatum evectorum, ipsique tanto necessitudinis nomine devinctum, tamen insurrexisse ad eandem oppugnandam, idque conari, ut ejus antiquissima jura, atque a Christo Domino derivata privilegia minueres, ac labefactares. Divinis Nos sanc freti promissionibus certissime confidebamus, solidissimam hanc veritatis petram nullis unquam adversis ventis, ac tempestatibus concuti posse, atque ad ruinam impelli. Sed et tuam dolebamus vicem, qui te tantopere a Nobis averteres, atque aberrares, et eorum etiam omnium errorem perniciemque deflebamus, quos ingenium tuum, amplitudine eruditionis, ac doctrinæ species ad tuas partes, hoc præsertim adversissimo Ecclesiæ, ac religioni tempore, facile pertraherat, atque aggregabat. Has pristinas gravissimas molestias, perpetuæque sollicitudines Nostras non idcirco nunc commemorandas suscepimus, venerabilis frater, ut tibi quidquam exprobare videamur; sed ut luculentissime declaremus, in quale, quantumque illæ jam conversæ sint gaudium, quamque ex ipsa

Literæ apostolicæ, quibus recipitur retractatio auctoris, et absoluitur ipse ab censuris.

superioris temporis recordatione sensus in Nobis tuæ hujus reversionis fiat jucundior. Cognoscimus certe in tuis hisce immutatis consiliis Dei virtutem, ac misericordiam, qui non reliquit te usque in finem, sed novam tibi mentem voluntatemque per Sanctum Spiritum immisit, atque indidit; eique quantas maximas possumus intima animi fide gratias persolvimus, teque etiam hortamur, ut hæc ipsi debita tuæ religionis officia in humilitatis sensu exhibere ac referre nunquam intermittas. Porro ut tu ipse pro tanto beneficio, post Deum, unice obstrictus es eidem Trevirensi archiepiscopo tuo; ita Nos itidem plurimum ipsi debere ultro profiteremur, qui sua tandem opera, sapientia, ac virtute perfecit, ut divina ope te ad hanc beati Petri cathedram cum gemitu sistentes, implorares veniam, ad ejusque cultum, obsequium, ac reverentiam puro corde, et conscientia bona, et fide non ficta redires. Hoc nimirum de te persuadent Nobis præter summam ejus amplissimi viri auctoritatem, ipsa ratio epistolæ, ac retractationis tuæ, in qua post plurima singillatim, atque accurate expressa, a teque revocata, animum præteritorum omnium penitentem exhibes, eumque in modum comparatum esse confirmas, ut cetera etiam, quæ non expresseris, contra apostolicæ Sedis decreta, ac doctrinam a te unquam prolata, statim, ut admonitus fueris, te ad veritatis normam redacturum esse pollicearis. Hoc optimæ voluntatis tuæ testimonium Nos perlibenter suscipimus; hoc certum tuæ constantiæ pignus esse existimamus. Proinde remittentes tibi quascumque canonicas, et spirituales pœnas, te, venerabilis frater, quod tam enixe a Nobis suppliciterque postulas, in Nostram, et sanctæ hujus Sedis gratiam reconciliamus, ac restituimus; tibi pacem, quam a Christo Domino didicimus, largimur; tibi paterno amplexu occurrimus; te inter episcopos collegas Nostros adnumeramus, atque amantissimis verbis filium etiam Nostrum compellamus. Dum hunc Nostrum, ut vides, amorem tibi tam prolixè deferimus, eundem etiam cum plurima tui commendatione ac laude jam nunc conjungere minime dubitamus, neque enim dissimulare possumus in tua hac actione conspici a Nobis et docilitatem ingenii, et magnitudinem animi tui. Nam quid majus a te fieri, quid fortius potuit, quam discussa errorum caligine, a pristina

mentis elatione ad christianæ humilitatis sensum demitti, tuas abjicere ac reprobare sententias, veritati posthabere exorituros de te rumores, temetipsum quodammodo vincere atque contemere? Quod quanto difficilius est, humanæque naturæ vires excendens, tanto magis intelligimus abundare in te divitias gratiæ et bonitatis Dei. Ita certe boni omnes, quorum gravissima apud te esse debent judicia, Nobiscum sentient, cum Nos, quæ operata sint in te dextra Domini, palam faciemus. Tu itidem, venerabilis frater, illud nunc potissimum age, ut omnes populi publica tua veritatis a te agnitæ confessione, divinæque potentiæ celebratione quid per ejus misericordiæ gratiam sis consecutus, intelligant. Maximum existima, atque opportunissimum illati a Febronio in Ecclesiam detrimenti futurum remedium, si tu ipse, qui eos libros conscripsisti, eosdem, ut erant antea ad plurimorum ruinam, ita nunc ad ipsorum ædificationem refutes, convincas, ac redarguas. Etsi profecta jam ætate sis, integris tamen adhuc te, Deo juvante, pollere cum animi, tum corporis viribus non ignoramus. Quid potius igitur, quid utilius, quid præstantius reliquo vitæ tempore facias, quam, ut qua manu vulnera Ecclesiæ atque apostolicæ Sedi infixisti, eadem illa ipsa alligare, ac persanare omni studio, ac labore contendas? Habes profecto plurimos, quos imitere, præcedentibus Ecclesiæ temporibus insignes et sanctitate et doctrina viros, qui nedum prioris ætatis errata retractare veriti non sunt, sed eadem semel detecta constantissime rejicientes, maximam hoc ipso apud omnes suo nomini gloriam compararunt (1). Eja igitur, venerabi-

(1) *Epist. Maximi, Urban., Sidon. et Machar. de suo reditu ex schismat. L. inter epistol. s. Cyprian. edit. Paris. cum adnotat. Pamel. ann. 1603. s. Augustin. in prolog. lib. Retractation. tom. 1. operum edit. Paris Monachor. s. Maur.* Neque enim quisquam, nisi imprudens, ideo quia mea errata reprehendo, me reprehendere audebit. Sed si dicit, non ea debuisse a me dici, quæ postea mihi etiam displicerent; verum dicit, et mecum facit. Eorum quippe reprehensor est, quorum et ego sum. Neque enim ea reprehendere deberem, si dicere debuisssem.

lis frater, *exere vires*, te ipsis s. Joannis Chrysostomi verbis excitamus, (1) *fortiter dimica, atrociter in proelio isto concerta, considera pactum, conditionem attende, militiam nosce; pactum, quod spondesti; conditionem, qua accessisti; militiam, cui nomen dedisti;* tibi etiam s. Bonifacii Moguntini episcopi, Germaniæque apostoli, plenas auctoritatis voces subijcimus, quem tibi ignotam esse non potest aliquantulum citiam ad Palatiolum monasterium prope Treviros constituisse (2): ille ad Zachariam scribens testatur, nihil tam se optare, quam *catholicam fidem et unitatem Romanæ Ecclesiæ servando dilatare, et quantoscumque audientes, vel discipulos in ista legatione mihi Deus donaverit, ad obedientiam apostolicæ Sedis imitare, et inclinare* (3). Nos vero tibi ipsum Zachariæ ad Bonifacium responsum damus: *Domini deprecamur clementiam, licet peccatores, ut suo te muniat, et confortet auxilio, Nosque annuat prosperitatis tuæ semper læta suscipere nuncia* (4). Demum pro Dei benignitate nova, semperque uberiora in posterum a te lætitiæ Nostræ, tuæque commendationis argumenta expectantes, apostolicam benedictionem tibi, venerabilis frater, cœlestium munerum omnium auspicem, in paternæ gratiæ, paci, caritatisque amplexu ex animo, ac peramanter impertimur. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xix. decembris MDCCLXXVIII. pontificatus Nostri anno quarto.

Benedictus Stay

Hiscæ absolutis, præfatus R. P. D. Stay egressus est e loco consistorii; et Sanctissimus allocutionem sic prosecutus est

§. 6. Ex quibus omnibus præclare intellexistis, venerabiles fratres, quid hac in re actum jam sit; præcipue

vero constare vobis potuit, quam candido, sincero, atque ingenuo animo in cor suum se rediisse fateatur Febronius; et, quod animadverti maxime debet, non temporali ullo commodo illectus, non virium infirmitate fractus, non ingenio debilitatus, nec molestis inductus suasionibus, sed sola veritatis agnitione permotus, sola supernæ gratiæ illustratione perfusus, solo denique salutis suæ desiderio incensus, errores suos singulari studio rejiciat, summaque contentione ejuret; ut retractationis libellum, quem propria manu totum perscribere voluit, selectis patrum auctoritatibus, et rationibus roborarit. Nonne hæc est mutatio dexteræ Excelsi? qui innumeris charismatum donis universum Ecclesiæ corpus exornat, ut per multos unius luminis radios idem ubique splendor appareat, nec possit nisi gloria esse Christi, cujuslibet meritum christiani. (1) Neque enim exiguum id esse reputamus episcopi Myriophytani meritum, qui sanctissimos Job, et Davidem imitatus, nullam afferri sibi moram passus est ab importuno, quo imbecilles animi plerumque capiuntur, pudore errata sua confitendi; sed summam ingenii docilitatem, ac miram animi fortitudinem in demandis sententiis suis, seque ipso pro veritate abijciendo, declaravit: audiatur hic Ambrosius, cujus verbis dum Febronii laudes cumulantur, vulgi stultitia detestatur: *Amicus Dei, propheta Dei, rex ab ipso electus Deo, et unctus in regnum, flagellis se spontaneus offerebat, nec erubescbat; et tu erubescis? non multum ista verecundia tibi opitulabitur, cum ad iudicium Dei veneris: sed pudoris te istius poenitebit; cum in conspectu non solum hominum, sed etiam angelorum, et omnium potestatum cœlestium constitutus, cœperis peccata propria non negare. . . . non esset hodie in requie servulus meus Job, si erubuisset tres illos reges amicos suos; nec ipse David, si erubuisset delicta propria confiteri. . . . Et quia uterque eorum non erubuit factorum suorum pretium in mea ponere potestate, meo se iudicio voluntatque committere; nec ego de talibus servulis erubescam, ut appellem amicos meos, qui meam studuerint facere volunta-*

Laudatur auctoris consilium.

(1) *Serm. de martyrib. Quod aut imitand., aut non laudandi sunt. Tom. 3. oper. edit. Paris. 1581. pag. 849.*
 (2) *Brower. anal. Trevirens. tom. 1. lib. 7. num. 116. Bollandist. act. ss. Junii tom. 1. die 5. §. 2., dein. in 4. vita ejusd. s. Bonifac. §. 2.*
 (3) *In collect. concilior. Labb. tom. 6. pag. 1495. edit. Paris. 1671.*
 (4) *In citat. collect. Labb. pag. 1527.*

(1) S. Leo M. *serm. 63. cap. 7. par. 1: oper. cit. edit.*

tem. (1) Accedere etiam ad ipsius meritum debet, quod cum a perniciose dissensione ipse jam discessisset, ab eadem itidem suo exemplo brevi abductorum eos confidamus, qui hactenus illius, tamquam sui ductoris, signa sunt secuti.

Quid boni ab
ejus facto sit
expectandum
exponitur.

§. 7. Si Dioscori interitus, qui in sua sentiendi pravitate obiit, ut scribit Leo magnus, (2) in profundiora dejecit assecclas ejus, et perfidia in centore sublato, instabiles quaedam, et insipientes animæ habent, quod paveant, non habent, quod sequantur; quales nunc esse Febroniani debent, auctorem suum videntes, non jam extinctum, sed immutatam, sed sectatorum omnium in seipso damnantem errores? Habent illi adhuc quem sequantur, si ipso præeunte redire ad officium, ad sanitatem velint; sin renuant, et in sua defectione persistant, quid jam illis supererit, detracto duce, nisi ut incerti paveant, confusi ut erubescant? Qui enim se a Romana Ecclesia sejungunt, in eaque constitutam unitatem dividunt, dum amantissimæ suæ mætris sinum, et amplexum recusant, omnem suam substantiam quasi profugi, et inopes dispergunt. Verumtamen pergant illi, quas tiberit, fraudes, insidiasque huic Ecclesiæ struere, atque inferre calumnias, et, ut magis adhuc obtrectent, sæculi potestatibus eandem obsistere, atque adversari clamant; tamen vel inviti agnoscant, ac fateantur necesse est, quanta nunc iis auctoritatis species decesserit, quamque in apertum aggerata illa falsitatis commenta proferantur. Neque se magno similiter errantium numero tueri poterunt, sibi que de multitudine blandiri; ut enim Ambrosius egregie monuit: (3) *Multitudo sociorum impunitatem non facit criminum: nam in Sodomam, et Gomorrhæ, et in totis quinque civitatibus innumerabiles utique habitabant populi, et omnes pariter . . . igneis imbribus conflagrarunt.*

Absolutio au-
cto ri concessa.

§. 8. Nos interea Myriophytanum episcopum, qui manifesta professione a se abjecit, ac repulit quidquid in scriptis suis Romana detestatur Ecclesia, et

nihil simulatum, nihil obscurum, nihil ambiguum in sua retractatione intexit, diutius morari non possumus, quin, etsi magno a Nobis locorum intervallo divisum, in spiritu caritatis amplectamur; et ab ineffabili misericordia Dei non judicemus alienum, sed omnis culpæ abolitionem, et apostolicæ pacis gratiam impertiamur: *nullas patitur veniæ moras vera conversio; et in dispensandis Dei donis non debemus esse difficiles, nec accusantium se lacrymas, gemitusque negligere, cum ipsam poenitendi affectionem ex Dei credamus inspiratione conceptam.* (1) Aliter, uti docuit per aptissimas similitudines Cyprianus, (2) præcluderemus, atque abscinderemus iter doloris, ac poenitendi viam; et dum fructus poenitentiae intercipitur, poenitentia ipsa tollitur. Supremus enim Creator noster magis placatur voluntate, quam sanguine, ut ostendit in Abraham, cujus fidem in filii oblatione requisivit; at si eum jussit offerri, tamen non permisit occidi. (3) Huic Nostræ voluntati magnum adjecit incitamentum Trevisensis archiepiscopus, qui id ipsum a Nobis summo studio postulavit. Ipsi non solum omnem habemus, pro sua amplitudine, ac virtute, fidem; sed tantum existimationis, caritatis, ac laudis pro innumeris suis in Ecclesiam meritis deferimus, ut incredibilem in modum illius studiis, illius gloriæ faveamus. Ejus maximæ, post Deum, in eximio hoc opere partes extiterunt; ejusdem consiliis, atque actis, tam præclara incepta præclarioribus sunt exitus consecuti. Summa est præterea ipsius Nobiscum conjunctio, summa erga apostolicam hanc Sedem observantia. Quapropter dum ipsum debita hac prædicatione prosequimur, dum tantopere de sua pietate gaudemus; adhuc multo majore fiducia nunc ab ipso petimus, eumque obsecramus, ut pastoralis animo pergat adversariorum machinamenta confringere, coepiscoporum excitet diligentiam, ut quos eadem unitatis causa conjungit, eodem ardore inflammantur in revocandis iis, qui a veritatis semita inconsultius deerrarunt in suis ecclesiis, ut ita *Domini ovile reparetur, et per sollicitudinem charita-*

(1) *Lib. de laps. Virginis consecr. cap. 9. num. 41. tom. 2. oper. col. 316. sapracit. edit. Paris.*

(2) *Enarrat. in ps. David. 37. num. 51. tom. 1. oper. col. 838. edit. Paris. monach. s. Mauri.*

(3) *Epist. 111.*

(1) *S. Leo M. epist. 83. cap. 4.*

(2) *Epist. 52. juxt. edit. Paris. 1603.*

(3) *S. Petr. Chrysol. serm. 108. edit. Lugdun. 1627.*

Gaudium su-
um exprimit
Pontifex.

is atque doctrinæ, omnes Christi oves unum se sentiant habere pastorem (1)

§. 9. Hæc sunt, venerabiles fratres, quæ in sinu Nostro diutius continere præ gaudio non potuimus, quin vobiscum communicarem; ut quos antea sollicitudinis, ac doloris socios habuimus, nunc consolationis Nostræ compotes, participesque faciamus. Præclaram tribuit annunciandæ hujus lætitiæ opportunitatem, illamque potissimum auget, hæc ipsa solemnis; quam celebramus, reparationis dies (2), in qua rex pacis, cum sua pace procedens, fugavit omne dissidium, dissensiones depulit, discordiam perturbavit, et sicut

coelum splendor solis, ita Ecclesiam fulgore pacis illuminat . . . ut nunc procedente Christo rege pacis omne, quod triste est, auferatur a medio, et illucescente veritate, fugetur mendacium (1).

§. 10. Hic etiam aptissimus se obtulit Nobis ad vos alloquendum locus, e conspectu nempe gloriosæ confessionis principis apostolorum, qui petra est, ad quam eliduntur filii Babylonis, et obtinens cum æterno sacerdote indeficiens consortium, Sedi suæ præesse non desinit, ut omnino Febronii penitentiam ejus patrocinio referre debeamus.

Secum in Domino gloriosi omnes desiderat.

Plurimam quoque jucunditatem attulit vos alloqui e latere corporis magni Leonis, quo Christus utitur assertore; cujus scripta suavissima præbent legentibus spectacula; quemque advocatum, et propugnatorem veritatis invenimus (2).

Gloriemur itaque in Domino, venerabiles fratres, et causam hujus actionis ad originem suam, caputque ferentes, illi immortales gratias, illi laudem, gloriam, et honorem tribuamus, in cujus manu, et hominum corda, et momenta sunt temporum.

(1) S. Leo M. *epist.* 141. *in fin.*

(2) Alexander PP. VI., uti proditum in diario Burchardi cæremoniarum magistri, habuit die 25 martii 1498. Consistorium secretum, recurrente dominica quarta quadragesimæ, *Lætare* nuncupat., in quo providit nonnullas episcopales ecclesias. Benedixit rosam auream; et deinde venit ad cappellam majorem, in qua celebravit missam card. Perusinus.

Julius PP. II., teste diario Paridis de Crassis cærem. mag., habuit consistorium secretum in aula paramentorum die 25 februarii 1505. recurrente dominica tertia quadragesimæ; et postea venit ad cappellam, in qua missam cantavit archiepiscopus Atheniensis adsistens.

In diario Phebei cærem. mag. an. 1646., legitur: *Feria 2 die 12 mensis martii, licet sit festum palatii, videlicet s. Gregorii Magni, tamen habitum est consistorium secretum, presentibus triginta cardinalibus; in quo propositæ sunt multæ ecclesiæ, et petitum pallium pro ecclesia Strigoniensi etc. Heri mane, cum Sanctissimus (Innocentiu PP. X.) cursori dixisset, quod hæc mane esset consistorium; dictum est respondisse: Esse festum Palatii, et ideo celebrari non posse consistorium. Cui quam prudentissime summus pontifex, possumus inquit.*

Clemens XIII. die 24 decembris 1767 mandavit indici consistorium secretum, dum cantabantur prim. vesper. nativitatis Domini Nostri Jesu Christi; quibus expletis, habuit consistorium in aula consistoriali palatii quirinalis, et gravi allocutione exposuit necessitates

catholicæ Ecclesiæ, et decrevit solemnem utriusque cleri supplicationem habend. die 28 eiusd. mensis, fest. SS. Innocentium, in basilica Vaticana. Cui idem summus Pontifex cum sac. cardinal. collegio, ac omnibus Romanæ curiæ præsulibus interfuit.

(1) S. Petr. *Chrysol. Serm.* 149. *cit. edit.*

(2) Theodoret. *Episc. Cyr. ad S. Abund. Episc. Comens. apud Bason. ad ann. Christi 450. num. 33, tom. 8. Anal. edit. Lucens.*

Dat. die
18. Januarii
1779-
Anno IV.

CLXXXIX.

Electio Nicolai Nellemam facta ab pseudo-archiepiscopo Ultrajectino in episcopum Daventriensem declaratur irrita, et illegitima; illiusque consecratio sacrilega definitur, pronuntiata in utrosque anathematis pena.

Dilectis filiis universis Catholicis in fœderato Belgio commorantibus

Pius PP. VI.

Dilecti filii salutem, et apostolicam benedictionem.

Refert subitam falsi episcopi Daventriensis mortem.

§. 1. **N**ova et in dies deteriora invalescunt isthic, dilecti filii, et ad Nos deferuntur audaciæ ac inobedientiæ exempla, propter quæ iteratas paucis post mensibus damus has ad vos literas, ut de iis etiam, quæ postremo sub oculis pene vestris acciderunt, pro sollicitudinis Nostræ parte vobiscum agamus. Post nefariam illam Adriani Broekman in Harlemensem episcopum electionem et consecrationem, de quibus, quæ Nostra fuerint judicia, non ignoratis, nunciatum Nobis est nuper Bartholomeum Joannem Byevelde, qui se contra apostolica decreta a san. mem. Benedicto XIV. prædecessore Nostro die 29. decembris 1757. facta pro Daventriensi episcopo gerebat, morte correptum, in locum suum abiisse.

Et novam irritam prætensam successoris nominationem memorat factam a pseudo-archiepiscopo Ultrajectino.

§. 2. Quæ res cum Michaeli Van-Niewenhuysen pseudo-archiepiscopum Ultrajectinum jam tum, ut illa Harlemensis Ecclesia impleretur, occupatum, ejusque assecras abstergere debuisset, ne amplius ejusmodi perversis consiliis atque actionibus divinam in semetipsum iram provocare pergerent, nihilominus eosdem in suo pertinaciæ sensu obfirmavit. Itaque ille etsi post multas superiorum excommunicationum inflictas plagas, tum etiam Nostra recenti diei 5. augusti præteriti anni 1778. percussus esset, tamen tanto magis in sua contumacia obdurescens pro pristino suo more ad peragendam novam episcopi Daventriensis electionem devenit, ac quendam Nicolaum Nelleman ecclesiæ suæ Ultrajectinæ, ut ipse appellat, canonicum, et parochiæ ad s. Ursulam Delphis pseudo-pastorem secunda proxime præteriti septembris die ad Daventriensem Ecclesiam designavit, Nosque de hoc ipso, die decimaquarta, per suas literas, perfricta ut solet fronte,

fecit certiores, non jam ignorans, quid Nos sentiremus, quamque id factum respueremus, sed pensi nihil habens, reque vera per summam injuriam sanctæ huic Sedi insultans.

§. 3. Neque porro veritus est, quod ex aliis intelleximus, ejusdem Nicolai peragere die 28. octobris consecrationem, quam temen non illo, quo Harlemensem, apparatu, sed privata clandestinaque cæremonia, tanquam ob suam ipse insolentiam erubesceret, est executus. Sed utinam ipsum hujusmodi actorum pudere ac tædere tandem incœpisset! Utinam in cor rediens infelicem animæ suæ suorumque statim agnosceret. ac debita erga se suosque commiseratione moveretur!

Sacrilega electi consecratio, et electoris insolentia insectatur.

§. 4. Dum Nos id maxime cupimus, atque a Deo precamur, ac illius cæterorumque, quos una secum abripit, discrimen perniciemque deploramus, interim quod a Nobis divinitus commissi pontificatus ratio omnino postulat, facinora illa toties repetita detestantes, ac rejicientes prædecessorum Nostrorum vestigiis insistendo auctoritate apostolica per præsentem literas hac die ipsa, qua Romanam beati Petri cathedram recolimus, datas decernimus ac declaramus tam electionem ejusdem Nicolai Nellemam in episcopum Daventriensem, illicitam, irritam, ac nullam, quum ejus consecrationem fuisse illegitimam, ac sacrilegam, contraque sacrarum legum sanctiones factam.

Damnatio electionis, et consecrationis.

§. 5. Proinde cum memoratum Michaeli electorem, et consecratorem, tum ipsum Nicolaum electum et consecratum, omnesque eos, qui nefariæ electioni, vel consecrationi opem, operam, consensum, consiliumque quomodolibet præstiterunt, excommunicamus, anathematizamus, atque ab Ecclesiæ communionem segregatos, et prorsus schismaticos habendos, et evitandos esse declaramus, constituimus, et mandamus.

Publicatio anathematis contra electorem, electum, et assecras ejus.

§. 6. Præterea dictum Nicolaum Nelleman pronunciamus ab omni exercitio eorum, quæ jurisdictionis sunt, et quæ ordinis, esse suspensum; eidemque idcirco interdiciamus sub pœna excommunicationis ipso facto sine ulla declaratione incurrendæ, ne ullo pacto chrisma conferre, confirmationis sacramentum conferre, clericos ordinare, aut alia, quæcumque sunt episcopalis ordinis, exercere audeat; decernentes insuper vacuos, inanes, nulliusque prorsus roboris et momenti omnes et singulos actus, quos attentare præsumperit.

Interdictio jurisdictionis.

Suspensio initi-
tiorum ad sa-
cros ordines.

§. 7. Qui vero ab ipso ecclesiasti-
cia ordinibus initiati fuerint, noverint
suspensionis vinculo se obstrictos, atque
irregularitati propterea obnoxios, si su-
sceptos ordines exercuerint. Hæc pro rei
gravitate vobis per Nosmetipsos signi-
ficanda duximus, dilecti filii, ne quis
unquam fallacibus ac blandis verbis se-
ducere vos posse confidat, illud vulgo
disseminans, non tam hæc ipsa a No-
bis, quam ab iis qui Nostræ religioni
insidiantur, proficisci.